Sic videas, boues ouesq; macello aut aris deuotas, à non deuotis, vel minio, vel carbone distingui.

Sic in syluis cæduis ac densis, quercus cæduas ab incæduis, herilis ferri aut mallei impressione, disparari.

Posuerunt signa sua, signa. Psal. 73.

Duobus ergò diuersis, opinor, signis Dei munitus erat Angelus hic quintus, vno sibi, altero, seruis Dei sigillandis, & seruandis.

Nisi fortè dicatur, vnum idemque vtrisque seruisse, vt fit, cum Rex Regulo cui piam, detractum digito suo anulum suum, aut ex cancellaria allatum sigillum suum regium, non ceræ tantum impressum, sed ipsum ipsissimum & prototypon dat, cuius vnus ostensione & Regulus ille vnà autoretur, & autoret quemuis alium ad quiduis, eiusdem impressione, vel etiàm exautoret Duces, creet, abdicet &c. Tum enim sigillum vnicum seruire vtrique, & Officij autoramento, & Officij exercitio rectè possit.

| | | | |
|---|---|---|------------------------------------|
| At quid tandem signum illud esse potuit? An fortè | } | 1. <i>Cruce Christi?</i> | } De quolibet horum licet opinari. |
| | | 2. <i>Memoria Passionis eius?</i> | |
| | | 3. <i>Baptismus?</i> | |
| | | 4. <i>Fides in verbo sancto Dei?</i> | |
| | | 5. <i>Charitas mutua?</i> | |
| | | 6. <i>Constantia profertendi Christi?</i> | |

* E. CRUX

* 1. *Crux Christi?* Nâm & thau litera, quæ est cruciformis, apud Ezechielem notati leguntur, qui eripiendi erant communi excidio.

Et cruce notata opinor domorum superliminaria in Aegypto.

Et apud Matth. *Crux vocatur signum filij hominis, id est Christi. Tunc apparebit signum filij hominis, & tunc plangent omnes tribus terra.* Matth. 25.

Crucis vexillum, Christianorum proprium. Socrates lib. 1. hist. Eccl. c. 14.

Haymo lib. 2. in Apoc. *Signum sancta crucis fideles in Ecclesia dupliciter, in corpore scilicet & anima portant. In corpore scilicet, quia signantur in fronte in nomine Patris, & Filij & c. In anima vero, quia Christi passionem imitantur, crucifigentes se cum vitijs & concupiscentijs.*

Et merito Crux signum Christi, ut clava Herculis, ut funda Davidis, ut asini mandibula Samsonis, ut penna aut calamus Ciceronis, penicillum Apellis, gladius Cæsaris, Lingua Demosthenis & c. quonia vt Hercules clava monstrorum domitor, funda & lapide David Goliathi victor, Samson asini mandibula Philistinorum repressor, Cicero calamo & scriptione summus Orator, Apelles penicilli vsu pictoribus omnibus prior, Cæsar gladio & armis factus Imperator, Demosthenes lingua primus Orator & c. ita Cruce Christus euasit Dæmonis & Inferni triumphator.

Libenter in familiarum tuarum insignia transferunt nobiles quique & victores, instrumenta, quibus victoriam retulerunt, aut res, quibus reliquos antecelant: vnde est illa tanta symbolorum Heroicorum, & armorum (quæ vocant) seu insignium diuersitas.

Dicitur autem Crux signanter *signum Dei viui, & non Hominis mortui, aut moribundi;* quia in ipso moriendi in cruce momento, quo virorum etiã fortissimorum vires solent esse fractiores, ac flaccidiores, voces

languidiores, & spiritus ac meatus ita coarctari, ut qui antè vocaliores erant, & clamorosos quam Scētores Homerici, tūm ægerrimè loqui ac vix mutiro tūm possint; contra Christus tūnc clamorem validissimum, signum Diuinitatis in homine illo crucifixo & moriente degentis, edidit.

Et quò tempore ditissimi quique ac potentissimi etiā Reges, à subditis & antè amicissimis ferè deseruntur; Christus tunc maximè à suis creaturis omnibus animatis, inanimatis, viuis, mortuis, amicis, inimicis, vellent nolent, tām Deus viuens, quām homo iustus moriens agnitus est.

Ab omnibus tūm vel impetrata, vel extusa Diuinitatis & Innocentiæ eius confessio.

* j. *Ab animatis*, inimicis viuis; à Centurione scilicet tūm demum exclamante: *Verè Dei filius erat iste*, sed & ab eius commilitonibus &c. imò & à Iudā, quū videns quia *damnatus esset*, exclamauit in medio templo. *Peccavi, tradens sanguinem iustum.*

* ij *Ab amicis*, præter Matrem, & alias aliquot mulierculas, & Iohannem Euangelistam; ab ipso Nicodemus, & Iosepho Arimathæo, hactenus occultis discipulis, propter metum Iudæorum; vndè & Nicodemus antè venerat quidem ad Iesum, sed nocte, & late, nocturnus discipulus. *Ioan.*

* iij. *A mortuis rediuiuis.* *Multa enim corpora sanctorum surrexerunt, & venerunt in sanctam ciuitatem &c.*

* iiij. *Ab inanimatis,*

1. Sole, se intrò velut in scenam, præ dolore ac pudore tormentorum, quæ tam horrenda & indigna Creator suis patiebatur, recipiente, & mortales idcirco lumine destituente;

2. Terrā tūm tremente, & quasi ex hume-

humeris excutere tùm conante
tàm indignos sessoros , Dei sui
tortores immanissimos;

3. *Petrus* dissilientibus; quasiq̄ue indi-
gnantibus facinus tàm execrabile.

Adeò tùm fuit Crux; & quidquid à Christo ex eâ
pendente, gestum est, *signum Dei viui*, vt si antea nul-
lis miraculis innotuisset filius Dei, vel indè dumtax-
at initium nobilitatis amplissimum accipere tandè
potuerit.

Epiphaniarum, & manifestationum sublimiorum
dicere illum diem iure possumus.

Crux Christo fuit, quod Regibus diadema, quod
Imperatoribus paludamentum, quod Pontificibus
galerum, quod lituus auguribus.